
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 농촌자원과

농촌자원과 3,605,365 2,612,630 992,735

국 258,446 253,366 5,080

지 50,000 50,000 0

도 102,302 96,242 6,060

시 3,194,617 2,213,022 981,595

농촌 인력육성 3,310,568 2,384,179 926,389

국 239,446 234,366 5,080

지 50,000 50,000 0

도 102,302 96,242 6,060

시 2,918,820 2,003,571 915,249

농업경영 개선 229,180 236,920 △7,740

국 35,000 32,720 2,280

시 194,180 204,200 △10,020

농업인 연구모임 활성화 97,880 103,200 △5,320

201 일반운영비 8,640 9,600 △960

01 사무관리비 8,640 9,600 △960

○1 일반운영비 4,500 5,000 △500

▷품목농업인연구회 워크숍 교재

1,800 2,000 △200

▷품목농업인연구회 장터운영 현수막 제작

1,350 1,500 △150

▷품목농업인연구회 장터운영 홍보물 제작

1,350 1,500 △150

○3 운영수당 4,140 4,600 △460

▷품목농업인연구회 과제교육 강사수당

4,140 4,600 △460

경정 1,800,000원

경정 1,350,000원

경정 1,350,000원

경정 4,140,000원

206 재료비 15,120 16,800 △1,680

01 재료비 15,120 16,800 △1,680

○품목농업인연구회 전시회 및 과제교육 실습재

료 13,320 14,800 △1,480

○품목농업인연구회 장터운영 재료

1,800 2,000 △200

경정 13,320,000원

경정 1,800,000원

301 일반보상금 24,120 26,800 △2,680

09 행사실비보상금 24,120 26,800 △2,680

○품목농업인연구회 과제교육

13,320 14,800 △1,480

○품목농업인연구회 종합평가회

10,800 12,000 △1,200

경정 13,320,000원

경정 10,800,000원

농산물소득조사분석 6,000 3,720 2,280

국 6,000 3,720 2,280

202 여비 2,000 1,240 760

국 2,000 1,240 760

01 국내여비 2,000 1,240 760

○농산물 소득조사 여비 2,000 1,240 760경정 2,000,000원

국 2,000 1,240 760



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 4,000 2,480 1,520

국 4,000 2,480 1,520

11 기타보상금 4,000 2,480 1,520

○농산물소득조사 농가 보상금 0 1,520 △1,520경정 0원

국 0 1,520 △1,520

○경영기록장 조사농가 보상금

4,000 960 3,040경정 4,000,000원

국 4,000 960 3,040

농가경영기록월력보급 21,600 24,000 △2,400

201 일반운영비 21,600 24,000 △2,400

01 사무관리비 21,600 24,000 △2,400

○1 일반수용비 21,600 24,000 △2,400

▷농가 경영기록 월력제작

21,600 24,000 △2,400경정 21,600,000원

우수농특산물 홍보 19,440 21,600 △2,160

201 일반운영비 19,440 21,600 △2,160

01 사무관리비 11,880 13,200 △1,320

○1 일반수용비 11,880 13,200 △1,320

▷농업기술정보 "치악농업" 발간

11,880 13,200 △1,320경정 11,880,000원

02 공공운영비 7,560 8,400 △840

○1 공공요금 및 제세 7,560 8,400 △840

▷농업기술정보 "치악농업" 발송 우편료

7,560 8,400 △840경정 7,560,000원

강소농 경쟁력 향상 지원 1,260 1,400 △140

201 일반운영비 1,260 1,400 △140

01 사무관리비 1,260 1,400 △140

○3 운영수당 1,260 1,400 △140

▷강소농 자율모임체 경영개선교육 강사수당

1,260 1,400 △140경정 1,260,000원

농업 인프라 구축 203,326 231,813 △28,487

국 16,796 16,796 0

시 186,530 215,017 △28,487

농민상담소 운영 및 농업 현장순회 활동 105,253 127,409 △22,156

201 일반운영비 48,433 67,109 △18,676

01 사무관리비 10,116 11,240 △1,124

○1 일반수용비 4,500 5,000 △500

▷농민상담소운영 수용비 4,500 5,000 △500

○6 임차료 5,616 6,240 △624

▷농민상담소 및 농업기계임대사업 분소 정수

기 임차 5,616 6,240 △624

경정 4,500,000원

경정 5,616,000원

02 공공운영비 38,317 55,869 △17,552



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○1 공공요금 및 제세 11,016 12,238 △1,222

▷농업인상담소 수도요금 5,292 5,880 △588

▷환경개선 부담금 360 400 △40

▷자동차 보험료 4,050 4,500 △450

▷자동차 검사료 486 540 △54

▷자동차세(화물중형) 341 378 △37

▷자동차세(화물소형) 171 189 △18

▷자동차세(승용경형) 316 351 △35

○3 시설장비 유지비 4,500 5,000 △500

▷농민상담소 시설장비 유지비

4,500 5,000 △500

○4 차량선박비 22,801 38,631 △15,830

▷화물중형 12,080 13,422 △1,342

▷화물소형 9,224 10,248 △1,024

▷승용소형 1,497 14,961 △13,464

경정 5,292,000원

경정 360,000원

경정 4,050,000원

경정 486,000원

경정 341,000원

경정 171,000원

경정 316,000원

경정 4,500,000원

경정 12,080,000원

경정 9,224,000원

경정 1,497,000원

202 여비 31,320 34,800 △3,480

01 국내여비 31,320 34,800 △3,480

○농민상담소 현장활동 여비

31,320 34,800 △3,480경정 31,320,000원

고객 맞춤형 정보화 교육 53,220 58,300 △5,080

201 일반운영비 41,400 46,000 △4,600

01 사무관리비 40,500 45,000 △4,500

○1 일반수용비 3,600 4,000 △400

▷농업인 정보화교육 교재 2,700 3,000 △300

▷농업인 정보화교육장 운영 수용비

900 1,000 △100

○3 운영수당 36,900 41,000 △4,100

▷농업인 정보화교육 강사수당 36,900 41,000 △4,100

Ο 장기교육-주강사 24,300 27,000 △2,700

Ο 단기교육 9,000 10,000 △1,000

Ο 보조강사 3,600 4,000 △400

경정 2,700,000원

경정 900,000원

경정 24,300,000원

경정 9,000,000원

경정 3,600,000원

02 공공운영비 900 1,000 △100

○3 시설장비 유지비 900 1,000 △100

▷행정장비 및 교육장비 유지관리

900 1,000 △100경정 900,000원

301 일반보상금 4,320 4,800 △480

09 행사실비보상금 4,320 4,800 △480

○농업인 정보화교육 보상 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

사이버 정보화 기반구축 11,261 12,512 △1,251

201 일반운영비 9,461 10,512 △1,051

01 사무관리비 1,440 1,600 △160



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○1 일반수용비 1,440 1,600 △160

▷농업경영 전산용품 1,440 1,600 △160경정 1,440,000원

02 공공운영비 8,021 8,912 △891

○3 시설장비 유지비 8,021 8,912 △891

▷홈페이지 유지관리(농업인)

6,221 6,912 △691

▷농업정보실 장비유지보수

1,800 2,000 △200

경정 6,221,000원

경정 1,800,000원

301 일반보상금 1,800 2,000 △200

09 행사실비보상금 1,800 2,000 △200

○농업인정보화대회 참석 보상(중앙, 도)

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

농업인전문(평생)교육 300,086 293,640 6,446

국 85,050 79,050 6,000

시 215,036 214,590 446

귀농창업지원사업 20,000 0 20,000

국 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○귀농창업지원사업 20,000 0 20,00010,000,000원*2개소

국 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

원주농업대학 38,088 42,320 △4,232

201 일반운영비 17,568 19,520 △1,952

01 사무관리비 17,568 19,520 △1,952

○1 일반수용비 11,520 12,800 △1,280

▷농업대학 교육 주교재 제작구입

5,400 6,000 △600

▷농업대학 교육 부교재 제작구입

1,800 2,000 △200

▷농업대학 운영 유인물(복사기 소모품 포함)

및 현수막, 상패 제작 4,320 4,800 △480

○3 운영수당 6,048 6,720 △672

▷농업대학 강사수당 6,048 6,720 △672

경정 5,400,000원

경정 1,800,000원

경정 4,320,000원

경정 6,048,000원

206 재료비 2,520 2,800 △280

01 재료비 2,520 2,800 △280

○농업대학 실습재료 및 기자재 구입

2,520 2,800 △280경정 2,520,000원

301 일반보상금 18,000 20,000 △2,000

09 행사실비보상금 18,000 20,000 △2,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농업대학 운영 보상 18,000 20,000 △2,000경정 18,000,000원

품목별 단기교육 25,344 28,160 △2,816

201 일반운영비 10,944 12,160 △1,216

01 사무관리비 10,944 12,160 △1,216

○1 일반수용비 5,400 6,000 △600

▷품목별 농업인 상설교육 교재

4,500 5,000 △500

▷품목별 단기교육 현수막 및 홍보물 제작

900 1,000 △100

○3 운영수당 5,544 6,160 △616

▷품목별 농업인 상설교육 강사수당

3,780 4,200 △420

▷당면과제 현장교육 강사수당

1,764 1,960 △196

경정 4,500,000원

경정 900,000원

경정 3,780,000원

경정 1,764,000원

301 일반보상금 14,400 16,000 △1,600

09 행사실비보상금 14,400 16,000 △1,600

○품목별 농업인 상설교육 현지연찬 보상

2,700 3,000 △300

○당면과제 현장교육 참석자 보상

2,700 3,000 △300

○농업인 실용기술교육(도,중앙) 참석자 여비

보상 900 1,000 △100

○미래농업교육원 입교자 보상

8,100 9,000 △900

경정 2,700,000원

경정 2,700,000원

경정 900,000원

경정 8,100,000원

실용기술 교육 46,404 51,560 △5,156

201 일반운영비 24,084 26,760 △2,676

01 사무관리비 24,084 26,760 △2,676

○1 일반수용비 19,800 22,000 △2,200

▷새해 농업인 실용기술교육 교재제작

18,000 20,000 △2,000

▷실용기술교육 현수막 및 수료증 제작

1,800 2,000 △200

○3 운영수당 4,284 4,760 △476

▷새해 농업인 실용기술교육 강사수당

2,772 3,080 △308

▷GAP 농업인교육 강사수당

1,512 1,680 △168

경정 18,000,000원

경정 1,800,000원

경정 2,772,000원

경정 1,512,000원

206 재료비 900 1,000 △100

01 재료비 900 1,000 △100

○실용기술교육 실습재료 및 자재구입

900 1,000 △100경정 900,000원

301 일반보상금 21,420 23,800 △2,380

09 행사실비보상금 21,420 23,800 △2,380



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○새해 농업인 실용기술교육 참석자 급식보상

18,900 21,000 △2,100

○GAP 농업인교육 참석자 급식보상

2,520 2,800 △280

경정 18,900,000원

경정 2,520,000원

귀농·귀촌교육 12,150 13,500 △1,350

201 일반운영비 9,450 10,500 △1,050

01 사무관리비 9,450 10,500 △1,050

○1 일반수용비 5,850 6,500 △650

▷귀농ㆍ귀촌교육 교재제작

3,600 4,000 △400

▷귀농ㆍ귀촌교육 유인물 제작

2,250 2,500 △250

○3 운영수당 3,600 4,000 △400

▷귀농ㆍ귀촌교육 강사수당

3,600 4,000 △400

경정 3,600,000원

경정 2,250,000원

경정 3,600,000원

206 재료비 1,800 2,000 △200

01 재료비 1,800 2,000 △200

○귀농ㆍ귀촌교육 실습재료 및 자재 구입

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

301 일반보상금 900 1,000 △100

09 행사실비보상금 900 1,000 △100

○귀농ㆍ귀촌교육 현장학습 참석자 여비보상

900 1,000 △100경정 900,000원

농업인 단체 육성 585,781 510,726 75,055

국 800 800 0

도 15,862 15,862 0

시 569,119 494,064 75,055

농업인의날 행사 개최 290,000 200,000 90,000

307 민간이전 290,000 200,000 90,000

04 민간행사사업보조 290,000 200,000 90,000

○농업인의 날 행사(삼토문화제) 지원

290,000 200,000 90,000경정 290,000,000원

농촌지도자 육성 131,151 138,866 △7,715

201 일반운영비 8,940 9,600 △660

01 사무관리비 2,340 2,600 △260

○1 일반수용비 900 1,000 △100

▷농촌지도자 워크숍 교재 900 1,000 △100

○3 운영수당 1,440 1,600 △160

▷농촌지도자 워크숍 강사수당

1,440 1,600 △160

경정 900,000원

경정 1,440,000원

02 공공운영비 3,600 4,000 △400

○3 시설장비 유지비 3,600 4,000 △400



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷농업인의 날 기념조형물 청소용역

3,600 4,000 △400경정 3,600,000원

301 일반보상금 51,501 58,556 △7,055

09 행사실비보상금 51,501 58,556 △7,055

○농업인단체 농업관련행사 참석 7,020 7,800 △780

▷중앙 4,320 4,800 △480

▷도 2,700 3,000 △300

○농촌지도자 원주농업발전방향 워크숍

8,880 11,200 △2,320

○농촌지도자 하계수련대회 2,700 3,000 △300

○농촌지도자 회의 및 교육참석 보상 6,912 7,680 △768

▷연합회 1,080 1,200 △120

▷읍면동회 5,832 6,480 △648

○농업전문인력양성(분권사업) 1,869 2,076 △207

▷지방농촌지도자회 지원 1,869 2,076 △207

○선도농업인 품목별 농업현장 벤치마킹

4,320 4,800 △480

○한국농촌지도자대회(도,중앙) 참석

9,000 10,000 △1,000

○농업인단체 선진농업 현장연수

10,800 12,000 △1,200

경정 4,320,000원

경정 2,700,000원

경정 8,880,000원

경정 2,700,000원

경정 1,080,000원

경정 5,832,000원

경정 1,869,000원

경정 4,320,000원

경정 9,000,000원

경정 10,800,000원

청소년육성 교육행사 76,470 83,700 △7,230

206 재료비 36,350 41,100 △4,750

01 재료비 36,350 41,100 △4,750

○학생4-H회 과제활동 실습재료(분권사업)

16,910 19,500 △2,590

○4-H기능과제교육 실습재료 2,880 3,200 △320

○특성화 4-H 시범영농 과제활동 재료(분권사업

) 5,760 6,400 △640

○영농 4-H 시범영농(분권사업) 10,800 12,000 △1,200

▷학교 4-H회 과제활동 지원

10,800 12,000 △1,200

경정 16,910,000원

경정 2,880,000원

경정 5,760,000원

경정 10,800,000원

301 일반보상금 24,320 26,800 △2,480

09 행사실비보상금 22,320 24,800 △2,480

○4-H 3대 교육행사 16,650 18,500 △1,850

▷청소년의 달 행사 2,700 3,000 △300

▷경진대회 4,050 4,500 △450

Ο 시 2,700 3,000 △300

Ο 중앙 1,350 1,500 △150

▷하계수련대회 9,900 11,000 △1,100

Ο 시 7,200 8,000 △800

Ο 도 1,350 1,500 △150

Ο 중앙 1,350 1,500 △150

경정 2,700,000원

경정 2,700,000원

경정 1,350,000원

경정 7,200,000원

경정 1,350,000원

경정 1,350,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○4-H 농업관련 행사참석 2,520 2,800 △280

▷시 270 300 △30

▷도 1,350 1,500 △150

▷중앙 900 1,000 △100

○농업전문인력양성(분권사업) 1,350 1,500 △150

▷농촌청소년 진로지도 교육

1,350 1,500 △150

○청년4-H 현지농장 기술연찬

1,800 2,000 △200

경정 270,000원

경정 1,350,000원

경정 900,000원

경정 1,350,000원

경정 1,800,000원

농기계서비스 향상 1,407,579 593,320 814,259

국 26,800 30,000 △3,200

도 80,460 74,400 6,060

시 1,300,319 488,920 811,399

농업기계수리소 및 임대사업소 운영 1,094,579 297,320 797,259

101 인건비 13,471 0 13,471

04 기간제근로자등보수 13,471 0 13,471

○농업기계수리 보조요원 13,471 0 13,471

▷기본급 7,540 0 7,540

▷주휴수당 1,533 0 1,533

▷연차수당 368 0 368

▷상여금 1,247 0 1,247

▷정액급식비 780 0 780

▷교통보조비 720 0 720

▷4대보험료 1,283 0 1,283

61,300원*1인*123일

61,300원*1인*25일

61,300원*1인*6일

1,246,430원*1인*1회

130,000원*1인*6월

120,000원*1인*6월

1,283,000원*1인

201 일반운영비 135,612 150,680 △15,068

01 사무관리비 13,464 14,960 △1,496

○1 일반수용비 9,180 10,200 △1,020

▷농업기계 임대사업소 운영(본소, 동부, 서

부, 남부) 4,320 4,800 △480

▷농업기계 임대사업소 분소전기안전관리 대

행 수수료 4,860 5,400 △540

○3 운영수당 1,764 1,960 △196

▷농업기계 임대사업 운영위원회 심의 및 참

석수당 1,764 1,960 △196

○4 피복비 2,520 2,800 △280

▷농업기계 수리교육요원 작업복(하복,동복)

1,890 2,100 △210

▷농업기계 수리교육요원 안전화

630 700 △70

경정 4,320,000원

경정 4,860,000원

경정 1,764,000원

경정 1,890,000원

경정 630,000원

02 공공운영비 122,148 135,720 △13,572

○1 공공요금 및 제세 27,288 30,320 △3,032

▷농업기계 임대사업소 분소 전기요금(동부,

서부,남부) 12,960 14,400 △1,440경정 12,960,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷농업기계 임대장비 보험료(콤바인 등 364대

) 13,104 14,560 △1,456

▷지게차 보험료(지게차 4대)

1,080 1,200 △120

▷지게차 검사료 144 160 △16

○3 시설장비 유지비 91,260 101,400 △10,140

▷농업기계 교육 및 임대장비 유지

81,900 91,000 △9,100

▷농업기계 격납고 및 상설수리소 시설유지(

본소, 동부, 서부, 남부) 7,200 8,000 △800

▷농업기계 임대사업 프로그램유지보수(농부

프로그램) 2,160 2,400 △240

○4 차량선박비 3,600 4,000 △400

▷지게차 3,600 4,000 △400

경정 13,104,000원

경정 1,080,000원

경정 144,000원

경정 81,900,000원

경정 7,200,000원

경정 2,160,000원

경정 3,600,000원

202 여비 12,096 13,440 △1,344

01 국내여비 12,096 13,440 △1,344

○농업기계 순회수리 업무추진 여비

12,096 13,440 △1,344경정 12,096,000원

206 재료비 96,300 107,000 △10,700

01 재료비 96,300 107,000 △10,700

○농업기계 순회수리 및 상설수리 71,100 79,000 △7,900

▷부품 63,000 70,000 △7,000

▷공구 4,050 4,500 △450

▷소모품(볼트, 너트, 장갑 등)

4,050 4,500 △450

○농업기계 임대장비 부품 25,200 28,000 △2,800

경정 63,000,000원

경정 4,050,000원

경정 4,050,000원

경정 25,200,000원

401 시설비및부대비 29,900 20,000 9,900

01 시설비 29,900 20,000 9,900

○농업기계임대사업소 및 분소 CCTV 설치

9,900 0 9,9003,300,000원*3개소

405 자산취득비 807,200 6,200 801,000

01 자산및물품취득비 807,200 6,200 801,000

○콤바인 392,000 0 392,000

○자주식 사료수확기 400,000 0 400,000

○상설수리교육장 장비(공구함외 8종)

9,000 0 9,000

56,000,000원*7대

400,000,000원*1대

9,000,000원*1식

농업기계 안전교육 지원 16,000 16,000 0

국 8,000 8,000 0

시 8,000 8,000 0

202 여비 1,600 0 1,600

국 800 0 800

시 800 0 800

01 국내여비 1,600 0 1,600



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농업기계 안전교육 출장여비

1,600 0 1,60020,000원*8인*10회

국 800 0 800

시 800 0 800

301 일반보상금 12,000 13,600 △1,600

국 6,000 6,800 △800

시 6,000 6,800 △800

09 행사실비보상금 12,000 13,600 △1,600

○농업기계 안전교육 9,280 10,880 △1,600경정 9,280,000원

국 4,640 5,440 △800

시 4,640 5,440 △800

농업기계 등화장치 부착지원사업 22,000 30,000 △8,000

국 8,800 12,000 △3,200

도 3,960 5,400 △1,440

시 9,240 12,600 △3,360

206 재료비 22,000 30,000 △8,000

국 8,800 12,000 △3,200

도 3,960 5,400 △1,440

시 9,240 12,600 △3,360

01 재료비 22,000 30,000 △8,000

○농업기계 등화장치 부착지원

22,000 30,000 △8,000경정 22,000,000원

국 8,800 12,000 △3,200

도 3,960 5,400 △1,440

시 9,240 12,600 △3,360

농기계 드론 임대지원 50,000 25,000 25,000

도 15,000 7,500 7,500

시 35,000 17,500 17,500

405 자산취득비 50,000 25,000 25,000

도 15,000 7,500 7,500

시 35,000 17,500 17,500

01 자산및물품취득비 50,000 25,000 25,000

○임대사업용 농업용 드론구입

50,000 25,000 25,000경정 50,000,000원

도 15,000 7,500 7,500

시 35,000 17,500 17,500

건강하고 활기찬 농촌생활 198,420 205,200 △6,780

국 25,000 25,000 0

지 25,000 25,000 0

도 5,980 5,980 0

시 142,440 149,220 △6,780

생활개선회 육성 34,120 36,800 △2,680

201 일반운영비 4,320 4,800 △480

01 사무관리비 2,070 2,300 △230

○1 일반수용비 2,070 2,300 △230

▷현수막 900 1,000 △100경정 900,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 건강하고 활기찬 농촌생활 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷홍보물 720 800 △80

▷상패제작 450 500 △50

경정 720,000원

경정 450,000원

03 행사운영비 2,250 2,500 △250

○생활개선회 프리마켓 현장운영

2,250 2,500 △250경정 2,250,000원

206 재료비 5,400 6,000 △600

01 재료비 5,400 6,000 △600

○생활개선회 과제교육 재료 5,400 6,000 △600경정 5,400,000원

301 일반보상금 14,400 16,000 △1,600

09 행사실비보상금 14,400 16,000 △1,600

○생활개선회 과제교육 및 회의참가

14,400 16,000 △1,600경정 14,400,000원

농업인 건강관리 프로그램 운영 17,280 19,200 △1,920

201 일반운영비 17,280 19,200 △1,920

01 사무관리비 17,280 19,200 △1,920

○3 운영수당 17,280 19,200 △1,920

▷농업인 건강관리프로그램운영 강사수당

17,280 19,200 △1,920경정 17,280,000원

농촌여성 생활기술교육 19,620 21,800 △2,180

301 일반보상금 9,620 11,800 △2,180

09 행사실비보상금 9,620 11,800 △2,180

○생활개선 실적평가 실비보상(도)

1,260 2,400 △1,140

○농촌여성 교육참가 실비보상(중앙,도)

2,160 3,200 △1,040

경정 1,260,000원

경정 2,160,000원

농촌자원개발 및 활용 230,892 157,880 73,012

국 50,000 50,000 0

시 180,892 107,880 73,012

전문능력개발 6,750 7,500 △750

201 일반운영비 1,350 1,500 △150

01 사무관리비 1,350 1,500 △150

○3 운영수당 1,350 1,500 △150

▷생활기술연구회 과제교육 강사수당

1,350 1,500 △150경정 1,350,000원

206 재료비 3,600 4,000 △400

01 재료비 3,600 4,000 △400

○생활기술연구회 과제교육 재료

2,700 3,000 △300

○생활개선회 평가회 출품 및 경연준비 재료

900 1,000 △100

경정 2,700,000원

경정 900,000원

301 일반보상금 1,800 2,000 △200

09 행사실비보상금 1,800 2,000 △200



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○생활기술연구회 전문능력개발 현장교육

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

향토음식 품질개선 102,660 27,400 75,260

201 일반운영비 61,960 24,400 37,560

01 사무관리비 21,960 24,400 △2,440

○1 일반수용비 18,000 20,000 △2,000

▷광고 현수막, 홍보물, 광고판

9,000 10,000 △1,000

▷향토음식(추어) 및 대표음식 컨설팅

9,000 10,000 △1,000

○3 운영수당 1,260 1,400 △140

▷운영위원회 심의 등 참석수당

1,260 1,400 △140

○6 임차료 2,700 3,000 △300

▷행사 홍보부스 임차 2,700 3,000 △300

경정 9,000,000원

경정 9,000,000원

경정 1,260,000원

경정 2,700,000원

03 행사운영비 40,000 0 40,000

○전국향토음식 요리 경연 40,000 0 40,000

▷시설장비 설치 10,000 0 10,000

▷물품구입 및 대여 3,000 0 3,000

▷위탁용역(홍보,진행,강사초청 등)

27,000 0 27,000

10,000,000원*1식

3,000,000원*1식

27,000,000원*1식

206 재료비 2,700 3,000 △300

01 재료비 2,700 3,000 △300

○대표음식 요리실습 재료 구입

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

301 일반보상금 38,000 0 38,000

11 기타보상금 38,000 0 38,000

○전국 향토음식 요리 경연 시상금

38,000 0 38,00038,000,000원*1식

농촌자원기술교육관 지원 15,002 15,780 △778

201 일반운영비 4,122 4,580 △458

01 사무관리비 2,232 2,480 △248

○6 임차료 432 480 △48

▷정수기 렌탈 임차료 432 480 △48

○3 운영수당 1,800 2,000 △200

▷농촌자원 기술교육관 교육 강사수당

1,800 2,000 △200

경정 432,000원

경정 1,800,000원

02 공공운영비 1,890 2,100 △210

○2 연료비 990 1,100 △110

▷농촌자원 기술교육관 실습교육용 연료(LPG)

990 1,100 △110

○3 시설장비유지비 900 1,000 △100

경정 990,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷농촌자원기술교육관 유지관리

900 1,000 △100경정 900,000원

206 재료비 2,880 3,200 △320

01 재료비 2,880 3,200 △320

○발효기술향상 교육 및 실습재료

2,880 3,200 △320경정 2,880,000원

자원활용 기술보급 6,480 7,200 △720

201 일반운영비 2,070 2,300 △230

01 사무관리비 2,070 2,300 △230

○1 일반수용비 1,350 1,500 △150

▷원주농촌체험농장 홍보물 제작

1,350 1,500 △150

○3 운영수당 720 800 △80

▷농촌체험 교육 강사수당 720 800 △80

경정 1,350,000원

경정 720,000원

206 재료비 2,250 2,500 △250

01 재료비 2,250 2,500 △250

○농촌체험학습 운영 재료비 2,250 2,500 △250경정 2,250,000원

301 일반보상금 2,160 2,400 △240

09 행사실비보상금 2,160 2,400 △240

○농촌체험학습 교육 참석 및 벤치마킹 보상

2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

농산물 가공기술 활용 155,304 154,680 624

지 25,000 25,000 0

시 130,304 129,680 624

농산물 종합가공기술활용센터 운영 90,304 89,680 624

101 인건비 13,384 0 13,384

04 기간제근로자등보수 13,384 0 13,384

○농산물가공기술활용센터 운영 보조요원 13,384 0 13,384

▷기본급 7,479 0 7,479

▷주휴수당 1,520 0 1,520

▷연차수당 365 0 365

▷상여금 1,247 0 1,247

▷정액급식비 780 0 780

▷교통보조비 720 0 720

▷4대보험료 1,273 0 1,273

60,800원*1인*123일

60,800원*1인*25일

60,800원*1인*6일

1,246,430원*1인*1회

130,000원*1인*6월

120,000원*1인*6월

1,273,000원*1인

201 일반운영비 61,080 72,080 △11,000

02 공공운영비 21,720 32,720 △11,000

○1 공공요금 및 제세 11,720 22,720 △11,000

▷전기료 및 통신료 6,400 17,400 △11,000경정 6,400,000원

206 재료비 12,240 13,600 △1,360

01 재료비 12,240 13,600 △1,360



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농산물 가공기술 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농산물가공기술활용센터 운영재료

8,640 9,600 △960

○농산물가공 단기 창업보육교육 재료

3,600 4,000 △400

경정 8,640,000원

경정 3,600,000원

301 일반보상금 3,600 4,000 △400

09 행사실비보상금 3,600 4,000 △400

○농산물가공 창업보육생 식품박람회 등 참가자

보상 2,700 3,000 △300

○농산물가공교육 참석자 여비 보상(중앙, 도)

900 1,000 △100

경정 2,700,000원

경정 900,000원

재무활동 64,846 0 64,846

보전지출 64,846 0 64,846

보조금반환 64,846 0 64,846

802 반환금기타 64,846 0 64,846

01 국고보조금반환금 54,038 0 54,038

○1 국고보조금 사용잔액 54,038 0 54,038

▷2013년 농기계 임대사업 54,038 0 54,03854,037,740원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 10,808 0 10,808

○1 시도비보조금 사용잔액 10,808 0 10,808

▷2013년 농기계 임대사업 10,808 0 10,80810,807,560원*1식

행정운영경비(농촌자원과) 229,951 228,451 1,500

국 19,000 19,000 0

시 210,951 209,451 1,500

인력운영비(농촌자원과) 186,249 180,507 5,742

국 19,000 19,000 0

시 167,249 161,507 5,742

인력운영비(농촌자원과) 119,089 113,347 5,742

101 인건비 119,089 113,347 5,742

01 보수 90,482 84,740 5,742

○시간외근무수당 89,242 84,740 4,502

○AI비상근무 시간외근무수당 1,240 0 1,240

경정 89,242,000원

1,240,000원*1식

기본경비(농촌자원과) 43,702 47,944 △4,242

기본경비(농촌자원과) 43,702 47,944 △4,242

201 일반운영비 15,142 16,824 △1,682

01 사무관리비 13,738 15,264 △1,526

○1 일반수용비 8,640 9,600 △960

▷부서운영 수용비 8,640 9,600 △960

○5 급량비 4,666 5,184 △518

▷야간, 휴일근무 4,666 5,184 △518

○6 임차료 432 480 △48

경정 8,640,000원

경정 4,666,000원



부서: 농촌자원과

정책: 행정운영경비(농촌자원과)

단위: 기본경비(농촌자원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷정수기 임차료(사무실, 농업기계 임대사업

소 본소) 432 480 △48경정 432,000원

02 공공운영비 1,404 1,560 △156

○1 공공요금 및 제세 1,404 1,560 △156

▷우편요금 1,404 1,560 △156경정 1,404,000원

202 여비 23,040 25,600 △2,560

01 국내여비 23,040 25,600 △2,560

○기본업무수행여비 19,440 21,600 △2,160

○농촌자원 업무추진 관외여비

3,600 4,000 △400

경정 19,440,000원

경정 3,600,000원


